Contribuțiunea de stat are să o solvească cel ales. Aprobarea alegerii se va efeptui după

Supliment la „Biserica și Școala“ Nr. 30.

espirarea unui an școlastic. Se observează, că cei ce vor avea desteritatea de a conduce corul vocal vor fi preferiți.

Dat din ședința com. par. gr. or. rom. din Beliu ținută la 17/30 Iunie 1907.

George Molnar
presedinte.

Niculae Popa
notar.

În conțelegere cu mine: Petru Serb protopop.

—□— 2—3

Se publică concurs, pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătorești din :

1. *Chisindia*, cl. inf. cu venite: în bani 440 cor. 9 jugh. pământ extrav.

or. rom. din Butyin (com. Arad), până incluzive la **16/29 August** a. c., având până la alegere a se prezentă, în careva Duminecă

ori sârbătoare, în sf. biserică din comuna la care a recurs, spre a-și arată desteritatea în cântări și tipic.

Buteni, la 14/27 Iulie 1907. *Comitetele parohiale.*

În conțelegere cu: *Ioan Goorgia* pprezv. adm. ppsc.

—□— 1—3

Pentru stațiunea învățătorească dela școala gr. or. română din **Sîntelec**, ppiatul Orăzii-mari, se eserie concurs cu termen de alegere pe **16/29 Aug.** 1907. Emolumentele sunt: 1) În bani numerari dela 95 numere de case à 4 cor., de tot 360 cor. 2) Dela 95 numere de case câte o jumătate măsură bucate 95 cor. 3) 16 jug. pământ arător și fânaț 60 cor. 4) Lemne de încălzit 50 cor. 5) Venitele cantorale 10 cor. Cortel cu intravilan, de tot 602 cor.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*, protopop insp. școl.

—□— 2—3

Pentru stațiunea învățătorească dela școala ort. rom. din **Chișlaz** protopopiatul Orăzii-mari se eserie concurs cu termen de alegere pe **19 August (1 Septembrie)** 1907.

Emolumentele sunt: 1) 600 cor. în bani și venitele cantorale indatinat. Întregirea până la minimalul preseris de lege se va acoperi prin ajutorul ce se va cere dela stat. Alesul va avea să provadă cantoralul și să conducă școala de repetiție fără altă remunerațiune.

Doritorii de a ocupa această stațiune, petițiile lor ajustate conform dispozițiilor statutare și regulamentare în vigoare adresate comitetului parohial din Valeamare, să le înainteze subscrierului protoprezviter în Mezôtelegd, până la 12/25 August 1907, având dâșii a se prezentă în sf. biserică din Valeamare spre a-și arată desteritate în cant și tipic.

Comitetul parohial.

Alexandru Drimba,
preot, preș. com. par.

Nicolae Pautiș,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Muntean*, protoprezviter inspector școlar.

□— 2-3

oficiu protoprezviteral în Hălmaგიu (Nagy-halmagy) având sub durata concursului a să prezentă în vre-o duminică ori sârbătoare în S. biserică din Ciungani și Căzănești: pentru de așa arată dexteritatea în cântare și tipic făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din ședința com. par., din Ciungani dela 24 Iunie (7 Iulie) 1907.

Ioan Petrișor

Grohotean Alexandru

preot. preș. com. paroh.

not. adhoc.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoarești din tractul Beiuș se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare, și anume:

Reflectanții au așa trimite recurserile ajustate cu documentele recerute în termenul prescis la subscrisul.

Comitetetele parohiale.

În conțelegere cu: *Vasilie Papp*, protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. română din comuna **F. Oșorheiu**, să escrie concurs cu termen de alegere pe **9/22 August** 1907

Emolumentele sunt: 1) Dela comuna bisericască 400 cor. în bani numerari, ear dela Veneratul Conzistor 200 cor., 2) Cortel cu grădină de legumi precum și stolele cantorale îndatinat dele funcțiunile obveninde. Întregirea până la minimalul prescis de lege se va acoperi prin ajutoriul ce se va cere dela stat.